66RS0006-02-2023-000762-78

Дело № 1-43/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 09 января 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Тарасевич Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Тахматзиду О.В.,

при секретаре судебного заседания Бычковой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, в период времени с июля 2023 года до 00:28 часов 23.08.2023, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

 адрес >, преследуя корыстную цель получения незаконного материального обогащения, путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, зная, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный устойчивый доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при сбыте (распространении) наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством осуществления переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), где зарегистрировался под ник-неймом «Дядя Толик» для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Саша Север» (далее по тексту неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и неизвестный распределили между собой преступные роли, согласно которым, последний должен был предоставлять информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства, необходимого для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, получать информацию об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотического средства, а также указывать места нахождения «тайников» и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, незаконно приобретающих наркотическое средство. ФИО1, согласно отведённой ему преступной роли, с целью незаконной реализации наркотического средства лицам, употребляющим наркотические средства, должен был получать информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства от неизвестного, забирать расфасованное по сверткам наркотическое средство, помещать их в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга, сообщать об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, фотографировать места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством и делать их описание, накапливать информацию с фотоизображениями указанных «тайников-закладок» и направлять путём сообщений через сеть «Интернет» неизвестному, а так же получать денежные средства за организацию указанных «тайников-закладок».

Для облегчения совершения преступления, ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i», снабженный сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

 № > для выхода в сеть «Интернет», где для общения с неизвестным использовал программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), кроме того ФИО1 установил мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS с целью автоматического нанесения географических десятичных координат на фотоизображения.

В период времени до 00:28 часов 23.08.2023 ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, согласно отведённой ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестными, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил от неизвестного информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), содержащую место его тайного хранения и географические десятичные координаты 56.800154, 60.497794, а также краткое описание места и упаковки.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, 23.08.2023 в период времени с 00:28 до 19:31 ФИО1 проследовал по указанным неизвестным географическим координатам 56.800154, 60.497794 к месту нахождения тайника, где осуществляя поиск оптовой партии наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта, вблизи вышеуказанных географических координат, а именно на участке местности согласно географических координат 56.800032, 60.499650, расположенном на расстоянии 38 метров от дома № 6/4 по улице Тенистая в городе Екатеринбурге и 38 метров от дома №6/5 по улице Тенистая в городе Екатеринбурге за бетонным блоком обнаружил строительную перчатку в цементном растворе, которую ФИО1 поднял рукой и из нее извлек сверток, обмотанный полимерной пленкой, содержащий 13 свертков, обмотанных фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), и поместил в левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, а также 5 свертков, обмотанных липкой полимерной лентой типа «изолента» синего цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,90 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма и поместил их в находящуюся при нем наплечную сумку, тем самым, незаконно приобрел наркотические средства и стал незаконно их хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным и, намереваясь разместить вышеуказанные свертки в отдельные тайники, проследовал в Орджоникидзевский район города Екатеринбурга, где стал осуществлять поиск мест, пригодных для оборудования тайников с вышеуказанным наркотическим средством.

После чего, ФИО1, находясь в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя совместно и согласованно с неизвестным, с целью последующего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства, около 19:33 часов 23.08.2023 достав из сумки сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, поместил его в «тайник», оборудованный на углу здания автомобильной парковки под металлической облицовкой, расположенного по адресу: ул. Шефская, 105 в городе Екатеринбурге. При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix HOT 30i» дважды сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, изготовив его фотоснимки с использованием мобильного приложения «SpotLens» («СпотЛенс») с нанесением на них десятичных географических координат: 56.91243, 60.61844 с погрешностью ±7 метров. После чего, ФИО1 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Около 19:37 часов 23.08.2023 достав из сумки сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, поместив его в «тайник», оборудованный им у торца дома № 12 по улице Парниковая в городе Екатеринбурге, а именно: под балконом 1 этажа над входной решетчатой металлической дверью в подвальное помещение, под правым нижним углом накладки из профильного листа, установленного над указанной дверью. При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix HOT 30i» дважды сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, изготовив его фотоснимки с использованием мобильного приложения «SpotLens» («СпотЛенс») с нанесением на них десятичных географических координат: 56.91243, 60.61844 с погрешностью ± 7 метров. После чего, ФИО1 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Около 19:44 часов 23.08.2023 ФИО1, достав из сумки сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма, поместил его в «тайник», оборудованный им справа от входа в подъезд № 6 дома № 12 по ул. Парниковая в городе Екатеринбурге под карнизом балкона квартиры, расположенной на 1 этаже указанного дома. При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix HOT 30i» дважды сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, изготовив его фотоснимки с использованием мобильного приложения «SpotLens» («СпотЛенс») на разных фокусных расстояниях с нанесением на них десятичных географических координат: 56.90993, 60.61746 с погрешностью ±8 метров; 56.90987, 60.61743 с погрешностью ±3 метра. После чего, ФИО1 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Около 19:46 часов 23.08.2023 достав из сумки сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99 грамма, поместил его в «тайник», оборудованный им на расстоянии 7 метров от входа в подъезд № 1 дома № 11 по улице Парниковая в городе Екатеринбурге, а именно в полости металлической горизонтальной трубы ограждения насаждений и дороги проезжей части возле указанного дома. При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix HOT 30i» дважды сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, изготовив его фотоснимки с использованием мобильного приложения «SpotLens» («СпотЛенс») на разных фокусных расстояниях с нанесением на них десятичных географических координат: 56.91008, 60.61608 с погрешностью ±12 метров; 56.91002, 60.61615 с погрешностью ±13 метров. После чего, ФИО1 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Около 19:49 часов 23.08.2023 ФИО1, достав из сумки сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 грамма, поместил его в «тайник», оборудованный им на участке местности за ограждением из профильного листа в 5 сантиметрах от нижнего края листа и в 15 сантиметрах от левого края, справа от площадки с мусорными контейнерами, расположенной в 12 метрах от угла дома № 96 по проспекту Космонавтов в городе Екатеринбурге. При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix HOT 30i» дважды сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, изготовив его фотоснимки с использованием мобильного приложения «SpotLens» («СпотЛенс») на разных фокусных расстояниях с нанесением на них десятичных географических координат: 56.91002, 60.61585 с погрешностью ±11 метров. После чего, ФИО1 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

23.08.2023 около 21:20 часов ФИО1, находясь возле дома № 105 по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, был выявлен и задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом, при виде сотрудников полиции последний левой рукой из левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, извлек 13 свертков с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и выбросил их на поверхность газона и асфальтированного покрытия тротуара.

23.08.2023 в период времени с 22:30 до 22:50 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 35 метрах от дома № 105 по проспекту Космонавтов и в 40 метрах от дома № 122 по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга согласно географических координат 56.926427 60.613408 на поверхности газона и асфальтированного покрытия тротуара обнаружено и изъято 13 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета, в каждом свертке находился магнит и пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с аналогичным пакетом внутри с веществом содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 24.08.2023 и заключения эксперта № 6160 от 24.09.2023) 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, общей массой 12,31 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которые ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

После чего, 24.08.2023 в период времени с 21:30 до 21:50 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности на углу здания автомобильной парковки под металлической облицовкой, расположенного по адресу: ул. Шефская, 105 в городе Екатеринбурге, согласно десятичных географических координат: 56.911204, 60.618257 обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «изолента» синего цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 25.08.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 24.09.2023) 1,93 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

24.08.2023 в период времени с 22:00 до 22:20 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у торца дома № 12 по улице Парниковая в городе Екатеринбурге, под балконом 1 этажа над входной решетчатой металлической дверью в подвальное помещение, под правым нижним углом накладки из профильного листа установленного над указанной дверью, согласно десятичных географических координат: 56.909834, 60.616455 обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «изолента» синего цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 25.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023) 1,93 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

24.08.2023 в период времени с 22:30 до 22:50 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности справа от входа в подъезд № 6 дома № 12 по ул. Парниковая в городе Екатеринбурге под карнизом балкона квартиры, расположенной на 1 этаже указанного дома согласно десятичных географических координат: 56.90987, 60.61743 обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «изолента» синего цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 25.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023) 1,90 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

24.08.2023 в период времени с 23:00 до 23:20 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности на расстоянии 7 метров от входа в подъезд № 1 дома № 11 по улице Парниковая в городе Екатеринбурге, в полости металлической горизонтальной трубы ограждения насаждений и дороги проезжей части возле указанного дома, согласно десятичных географических координат: 56.91088, 60.61608 обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «изолента» синего цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 25.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023) 1,99 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

24.08.2023 в период времени с 23:30 до 23:50 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного в 12 метрах от угла дома № 96 по проспекту Космонавтов в городе Екатеринбурге, где находится площадка с мусорными контейнерами справа от которой за ограждением из профильного листа в 5 сантиметрах от нижнего края листа и в 15 сантиметрах от левого края, согласно десятичных географических координат: 56.910305, 60.614115 обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты типа «изолента» синего цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 25.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 24.09.2023) 1,97 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

Своими умышленными действиями ФИО1 и неизвестный нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – мефедрон (4-метилметкатинон), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

<

 № > от 30.06.1998 (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое его количество, массой более 2,5 грамма, но менее 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,31 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,90 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма, общей массой 22,03 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и неизвестный, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», пытались совместно незаконно сбыть неопределенному кругу лиц наркотическое средство в крупном размере – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,03 грамма, однако, довести до конца совместный преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, ссылаясь на ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Так, из показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что летом в июле 2023 года он решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков закладчиком, то есть оборудовать тайники с наркотическими средствами за денежное вознаграждение. У него в телефоне имеется приложение «Телеграм», где он нашел магазин «Диллер киллер», после чего написал о желании устроиться закладчиком, его перенаправили к пользователю «Ситх». С данным пользователем они обсудили обстоятельства работы, оплаты и прочее. Для «трудоустройства» он пользователю с ником «Ситх» отправил свое фото с раскрытым на странице с фотографией паспортом в руках. После чего «Ситх» провел его обучение, то есть разъяснял каким образом надо делать «закладки» с наркотическим средством, какие меры безопасности надо соблюдать и так далее. Также в ходе обучения он сделал 5 пробных «закладок», то есть оборудовал тайники без наркотических средств, отправлял «Ситху» фотографии с описанием мест «закладок». После того, как он прошел «курс» обучения, «Ситх» перенаправил его непосредственно к куратору под ником «Саша север», с которым он также общался в месенджере «Телеграм». С «Сашей север» они договорились, что он будет получать всегда расфасованные наркотические средства, будет раскладывать различные виды наркотических средств в г. Екатеринбурге, за одну закладку он будет получать 400 рублей, денежные средства будет получать биткойнами, а затем выводить на свою банковскую карту банка «Сбербанк». При этом «Саша север» обозначал ему район г. Екатеринбурга, где надо сделать «закладки», далее он сам выбирал места, оборудовал тайники, делал их фото с описанием, координатами и отправлял данные фото «Саше северу». С декабря 2022 года он стал делать «тайники-закладки» с различными наркотическими средствами. При этом «мастер-клады», то есть оптовые «закладки» с наркотическими средствами он забирал в различных частях г. Екатеринбурга, координаты которых ему отправлял «Саша север». Так, в очередной раз, 22.08.2023 он разложил все имеющиеся у него свертки, адреса тайников направил куратору, после чего удалил данную переписку. Переписку удалял всегда, так как этого требовал «Саша север». После чего стал ожидать новый адрес «мастер-клада», который должен был разложить. 23.08.2023 в утреннее время он находился дома. Около 12-13 часов он проснулся и попросил у куратора направить ему адрес «мастер-клада». Через некоторое время «Саша север» прислал ему адрес, состоящий из нескольких фотографии, на которых имелись географические координаты и отметки. Также он написал, что в «мастер-кладе» находится 15 свертков, обмотанных синей изолентой по 2 грамма мефедрона и 30 свертков, обмотанных черной изолентой по 1 грамму мефедрона, также он сказал, что свертки будут с магнитами. Введя координаты в установленном у него в телефоне «Infibix» приложение «Яндекс.карты», он увидел, что «мастер-клад» находится в Академическом микрорайоне г. Екатеринбурга, недалеко от строящихся домов. Около 18 часов 23.08.2023 он на такси «Убер» направился за закладкой с «мастер-кладом». Такси он вызывал со своего сотового телефона, в котором также установлено приложение такси. Приехав на место, он отпустил автомобиль такси и, согласно координат, прошел на парковку для автомобилей за строящемся домом, где нашел перчатку в цементом растворе, замаскированную под камень. Из перчатки он достал сверток, обмотанный стрейч-пленкой. Развернув сверток, он увидел два пакета зип-лок, в одном были синие свертки, в другом черные. Он отписался «Саше северу» о том, что забрал «мастер-клад» и отправил ему в подтверждение фото. После чего «Саша север» ему пояснил, что в свертках черной изоленте находится наркотическое средство – мефедрон по 1 грамму, а в свертках синей изоленты - мефедрон по 2 грамма. Также ему поступило указание, что данные свертки он должен разложить на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга. После чего он вытащил свертки из пакетов, часть из которых он положил в карман надетых на нем джинсов, а оставшуюся часть в свою наплечную сумку, которая была у него при себе. После этого, по указанию куратора он поехал делать закладки в Орджоникидзевский район г.Екатеринбурга, для чего соответственно вызвал такси «Убер», воспользовавшись установленным у него в телефоне приложением. Так, он доехал до ТЦ «Веер молл», он вышел из такси и направился по ул. Шефская, где начал делать закладки в районе ул.Шефская, ул. Парниковая и далее, затем перешел проспект Космонавтов и продолжил делать закладки, помещал их в различные тайники на магнит. Добавил, что сделанные тайники он фотографировал через установленное на его сотовом телефоне приложение «SpotLens». Сначала он разложил все синие свертки по 2 грамма, затем стал раскладывать свертки черного цвета. Чуть позже, он в ТЦ «Веер молл» встретился со своей девушкой П.А,А. Немного погуляв, они направились в сторону автобусной остановки в сторону г. Верхняя Пышма. По пути до остановки он также делал закладки, но П.А.А. этого не видела, так как она шла подальше него, а закладки и фото он делал незаметно. Фотографии с «закладками» наркотических средств он не отправил куратору, так как у него не было еще сделано описание тайников, их он планировал сделать позже дома, после чего отправить куратору. Когда они проходили мимо дома № 105 по пр. Космонавтов, он увидел сотрудников полиции, которые ехали в их сторону, навстречу им. При виде сотрудников полиции левой рукой из левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, он извлек 13 свертков с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и выбросил их на поверхность газона и асфальтированного покрытия тротуара. При этом свертки, которые он убирал в сумку, он уже разложил в тайники. Сотрудники полиции увидели, что он выбросил свертки и подъехали к ним. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой по прибытию на место осмотрели место происшествия в его присутствии и изъяли выброшенные им свертки с наркотическим средством. Также сотрудники полиции его досмотрели и изъяли у него сотовый телефон. После чего его и П.А,А доставили в ОП № 15 г. Екатеринбурга для дальнейшего разбирательства. Вину свою признал, в содеянном раскаялся, указав, что мастер-клад им приобретался один раз в фасованном виде. Все свертки с наркотическим средством обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий разложены им в один день 23.08.2023. (том 2 л.д. 12-16, 26-27, 60-64, 89-92)

Кроме показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Т.С.А в судебном заседании пояснил, что при несении службы в составе автопатруля 964 в вечернее время в 21:20 по адресу: проспект Космонавтов, 105 были выявлены двое неизвестных молодых людей, а именно ФИО1 и девушка, данных которой он не помнит. При виде патрульного автомобиля ФИО1 потянулся рукой в левый карман джинсов, после чего совершил взмах рукой в сторону газона. В ходе визуального осмотра места, куда был произведен ФИО1 взмах рукой, было обнаружено 13 свертков в изоленте черного цвета, которые были изъяты следственно-оперативной группой. При задержании ФИО1 сопротивления не оказывал. После чего, в отделе полиции №15 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъят сотовый телефон. 

Из оглашенных показаний свидетеля П.М.К следует, что 23.08.2023 при несении службы в АП № 964 совместно с О.А.А и Т.С.А в 21:20 часов при патрулировании улицы по адресу: 

<

...> были выявлены ранее неизвестные молодой человек и девушка. При виде автопатруля молодой человек засунул левую руку в левый карман черных джинс и вытаскивая ее произвел взмах рукой в сторону газона. Далее ими было принято решение проверить данных граждан. Представившись и предъявив служебные удостоверения, попросили представиться. Молодой человек представился ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, и девушка представилась П.А,А, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения. Пройдя к участку местности, в сторону которого ФИО1 был произведен взмах рукой, визуальным осмотром было обнаружено 13 свертков с магнитом, обмотанных изолентой черного цвета. По приезду группы СОГ указанные свертки были изъяты. После чего информация была передана в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. При задержании ФИО1 сопротивление не оказывал. Далее данные граждане ФИО1 и П.А,А были доставлены в ОП № 15 УМВД России по г.Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра ФИО1 23.08.2023 в период времени с 23:00 по 23:15 часов по адресу: 

<

...>, из левого кармана брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в корпусе темно-синего цвета со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» и «Теле2». При задержании ФИО1 сопротивление не оказывал, физическая сила и специальные средства не применялись. (том 1 л.д. 249-253)

Из оглашенных показаний свидетеля П.А,А следует, что меньше года назад она познакомилась с ФИО1. По существу событий 23.08.2023 пояснила, что около 19 часов она вышла на остановочном комплексе "Радиостанция", после чего направилась в ТРЦ «Веер Мол», расположенному по адресу: 

<

...>. 108 «Д», где встретилась со своим молодым человеком ФИО1. Некоторое время они гуляли по ТЦ «Веер мол», далее они решили прогуляться до остановки, в сторону города Верхняя Пышма, около них остановилась полицейская машина, после чего начали проверять Антона, она в этот момент стояла и наблюдала за происходящим. После чего их совместно попросили проехать на служебном автомобиле сотрудников полиции в отдел полиции для дальнейших разбирательств. При осмотре места происшествия, в месте, где их задержали, она не присутствовала, в тот момент она сидела в служебном автомобиле, о том, что у ФИО1 при себе имеются запрещенные вещества, он ей не говорил, при ней в этот день запрещенные вещества или алкоголь он не употреблял. По приезду в отдел полиции, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых женского пола, и в присутствии ее мамы был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «МТС». Иногда ее мобильный телефон брал попользоваться ФИО1, что он там делал, он ей не говорил. На вопрос следователя, что в Вашем мобильном телефоне обнаружена переписка в приложении «Telrgram» с ник-неймом Антошка где от 23.08.2023 имеется сообщение, содержащее сведения о незаконном обороте наркотических средств, отвечать пользуясь ст. 51 Конституции РФ отказалась. (том 1 л.д. 234-237)

Из оглашенных показаний свидетеля Х.А.А следует, что 23.08.2023 в вечернее время, около 22:30 она со своей знакомой С.А.А, находились на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, к ним подошли сотрудники полиции, представившись и предъявив служебные удостоверения, пригласили поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц, при осмотре места происшествия, на что они согласились. Далее они прошли к участку местности, расположенному вблизи дома № 105 по проспекту Космонавтов, и в близи дома № 40 по проспекту Космонавтов, 122 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, далее им были разъяснены права, и разъяснен порядок проведения следственного действия. Кроме того, при осмотре места происшествия присутствовал ранее неизвестный ей молодой человек, как им разъяснили сотрудники полиции, молодой человек, который при них представился, как она не запомнила, подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее, на асфальтированном покрытии тротуара и на газоне обнаружено и изъято 13 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с магнитом и содержимым внутри, данные свертки были при них упакованы в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором поставили подписи она и С.А.А (том 1 л.д. 244-245)

Из оглашенных показаний свидетеля Ю,О.В следует, что 24.08.2023 в вечернее время около 21:30 она на трамвае приехала в Орджоникидзевский административный район города Екатеринбург, вышла на остановке "Тепличная", к ней обратились сотрудники полиции, представившись и предъявив служебные удостоверения, попросили поприсутствовать при осмотре места происшествия в качестве понятой. Она согласилась, тогда ее попросили пройти к паркингу, расположенному по адресу: 

<

...>, где находились сотрудники полиции, один из сотрудников полиции женщина – следователь, представившись, разъяснила ей права, а также то, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия в рамках проводимой проверки по материалу о незаконном обороте наркотических средств. Кроме того, на тот момент, когда она подошла, была уже приглашена в качестве второго незаинтересованного лица пожилая женщина, данные которой она не запомнила. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй женщины понятой начался осмотр места происшествия, в ходе которого на углу здания паркинга, под металлической облицовкой был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета с магнитом, который при них был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надпись, где поставила подпись она, и вторая женщина понятой. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй женщины понятой начался осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого под балконом первого этажа был обнаружен вход в подвал, оборудованный металлической дверью с решеткой, над дверью обнаружена накладка из профильного листа серебристого цвета, в правом нижнем углу под которой обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым и с магнитом, который при них был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, где она и вторая женщина понятой поставили свои подписи. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй женщины понятой начался осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, обойдя дом, они прошли к подъезду № 6, где справа от входной двери в подъезд, обнаружен застекленный балкон, под карнизом которого обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета с магнитом, который при ней и второй понятой женщине был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, где она и вторая женщина понятой поставили свои подписи. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй женщины понятой начался осмотр места происшествия, в ходе которого, далее они прошли к дому № 11 расположенному по ул. Парниковая в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, где был проведен осмотр места происшествия, а именно был осмотрен участок местности с насаждениями в виде деревьев и кустарников, расположенный напротив подъезда № 1, который был огорожен металлическим ограждением из труб, в ходе осмотра в полости горизонтальной трубы с правого края обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный изолентой синего цвета с магнитом, который при них был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надпись, где я и вторая женщина - понятой поставила свои подписи. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй женщины понятой начался осмотр места происшествия, сотрудники полиции попросили нас пройти к дому № 96 расположенному по проспекту Космонавтов, 96, где был осмотрен участок местности у дома № 96 по проспекту Космонавтов, на осматриваемом участке местности обнаружена площадка с мусорными контейнерами, расположенная вблизи угла вышеуказанного дома, справа от площадки с мусорными контейнерами был обнаружен забор из профильного листа зеленого и серебристого цветов, в нижней части забора был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета с магнитом, который при нас был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью. где поставили подписи она и вторая женщина понятой. При каждом проведенном осмотре места происшествия следователем составлялся протокол осмотра, где она и вторая женщина понятой, ознакомившись ставили свои подписи, нарушений и заявлений в протоколах ее обнаружено не было. (том 1 л.д. 223-225)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела.

Так из рапорта оперативного дежурного ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу М.С.В. следует, что в дежурную часть поступило сообщение от ППС П.М.К о том, что по пр. Космонавтов, 105 в городе Екатеринбурге сброс вещества. (том 1 л.л. 34)

Согласно рапорта инспектора батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу П.М.К, 23.08.2023 при несении службы в АП 

<

 № > совместно с О.А.А и Т.С.А в 21:20 часов при патрулировании улицы по адресу: 

<

...>, были выявлены ранее неизвестные молодой человек и девушка. При виде автопатруля молодой человек засунул левую руку в левый карман черных джинс и, вытаскивая ее, произвел взмах рукой в сторону газона. Далее ими было принято решение проверить данных граждан. Они представились и, предъявив служебные удостоверения, попросили представиться. Молодой человек представился ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, и девушка представилась П.А,А, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения. Пройдя к участку местности, в сторону которого ФИО1 был произведен взмах рукой, визуальным осмотром было обнаружено 13 свертков с магнитом, обмотанных изолентой черного цвета. По приезду группы СОГ указанные свертки были изъяты. После чего информация была передана в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. Далее ФИО1 и П.А,А были доставлены в ОП № 15 УМВД России по г.Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра ФИО1 23.08.2023 в период времени с 23:00 по 23:15 часов по адресу: 

<

...>, из левого кармана брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в корпусе темно-синего цвета со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» и «Теле2». При задержании ФИО1 сопротивление не оказывал, физическая сила и специальные средства не применялись. (том 1 л.л. 35)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 23.08.2023 в период времени с 22:30 по 22:50 проведен осмотр места происшествия, расположенный в 35 метрах от дома № 105 по проспекту Космонавтов и в 40 метрах по проспекту Космонавтов, 122, согласно десятичных географических координат 56.926427, 60.613408, в ходе осмотра обнаружено и изъято 13 свертков в изоленте черного цвета с магнитом и содержимым. (том 1 л.д. 45-50)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.08.2023, на исследование поступили объекты, упакованные в конверт из бумаги белого цвета. При вскрытии упаковки обнаружено 13 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета. Для физико-химического исследования произвольным образом отбираны три свертка. В каждом свертке находился магнит квадратной формы из металла серебристого цвета и пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, в каждом находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой. В каждом пакете находился аналогичный пакет, содержащий вещество (объекты №№№ 1,2,3) в виде мелко-дисперсного порошка белого цвета, со специфическим запахом. Масса вещества в представленном виде составила: 0,94 г - объект № 1; 1,01 г - объект № 2; 0,95 г - объект № 3. Проведенным исследованием установлено, что исследованные вещества (объекты №№ 1-3) содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№ 1-3 в представленном виде. (том 1 л.л. 52)

Заключением эксперта 

<

 № > от 24.09.2023 установлено, что представленные на экспертизу вещества содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила: 0,92г - объект №1; 0,99г - объект №2; 0,93г - объект №3; 0,93г - объект №4; 0,97г - объект №5; 0,94г - объект №6; 0,89г - объект №7; 0,94г - объект №8; 0,93г - объект №9; 0,96г - объект №10; 0,93г - объект №11; 0,95г - объект №12; 0,97г - объект №13. Общая масса веществ в представленном виде составила 12,25 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-13. (том 1 л.л. 56-60)

Согласно протокола личного досмотра, 23.08.2023 в период времени с 23:00 по 23:15 часов проведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружен и изъят из левого кармана брюк мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» модель Х669D в корпусе темно-синего цвета со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» и «Теле2», который осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. Так, при осмотре сотового телефона в папке «фото», в которой осмотрен раздел «Библиотека», при входе в указанный раздел открывается папка «SpotLens», при открытии указанной папки представлены фотографии в количестве 61 штуки от 23.08.2023: фото (время 21:14), на котором изображен участок местности, где имеется кирпичное сооружение, справа от которого располагается дерево, на заднем фоне расположен участок дороги, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92354, 60.61268 (+-11м), адрес пр. Космонавтов, 99д, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:13), на котором изображен участок местности, где имеется кирпичное сооружение, справа от которого располагается дерево, на заднем фоне расположен участок дороги, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92353, 60.61267 (+-13м), адрес пр. Космонавтов, 99д, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:11), на котором изображен участок местности, где имеется стена сооружения белого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92276, 60.61255 (+-10м), Радиостанция, Екатеринбург, Свердловская обл., 620058; далее фото (время 21:11), на котором изображен участок местности, где имеется стена сооружения белого цвета, с имеющимся на ней окном, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92265, 60.61214 (+-13м), пр. Космонавтов, 93, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:09), на котором изображен участок местности, где имеется стена красного цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92258, 60.6118 (+-11 м), пр. Космонавтов, 93, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:08), на котором изображен участок местности, где на заднем фоне располагается здание, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92247, 60.6123 (+-17 м), Радиостанция, Екатеринбург, Свердловская обл., 620058; далее фото (время 21:07), на котором изображен участок местности, где на заднем фоне располагается здание, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92247, 60.6123 (+-17 м), Радиостанция, Екатеринбург, Свердловская обл., 620058; далее фото (время 21:05), на котором изображен участок местности, где располагается стена сооружения, на которой также имеется труба желтого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92013, 60.61033 (+-4 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:05), на котором изображен участок местности, где располагается стена сооружения, на которой также имеется труба желтого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92003, 60.61032 (+-3 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 21:00), на котором изображен участок местности, где располагается стена кирпичного сооружения, на которой также имеется труба, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92006, 60.60969 (+-12 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:59), на котором изображен участок местности, где располагается стена кирпичного сооружения, на которой также имеется труба, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91956, 60.60882 (+-13 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:58), на котором изображен участок местности, где располагается 3 металлических моста, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92004, 60.60912 (+-10 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:58), на котором изображен участок местности, где располагается 3 металлических моста, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92003, 60.60911 (+-11 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:56), на котором изображен участок местности, где располагается деревянный мост синего цвета, а также имеющиеся рядом с ним растительность, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92003, 60.60901 (+-8 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:56), на котором изображен участок местности, где располагается деревянный мост синего цвета, а также имеющиеся рядом с ним растительность, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.92002, 60.609 (+-9 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:53), на котором изображен участок местности, где располагается металлическое сооружение, с имеющимся рядом с ним растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91958, 60.6084 (+-10 м), пр. Космонавтов, 87, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:53), на котором изображен участок местности, где располагается металлическое сооружение, с имеющимся рядом с ним растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91956, 60.60877 (+-9 м), пр. Космонавтов, 85-5, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:50), на котором изображен участок местности, где располагается металлическая труба, с имеющейся рядом с ней растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91953, 60.60878 (+-11 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:49), на котором изображен участок местности, где располагается металлическая труба, с имеющейся рядом с ней растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.9191, 60.60802 (+-11 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:48), на котором изображен участок местности, где располагается две металлических трубы, с имеющейся рядом с ними растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91932, 60.60873 (+-13 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:48), на котором изображен участок местности, где располагается две металлических трубы, с имеющейся рядом с ними растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91936, 60.60875 (+-10 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:45), на котором изображен участок местности, где располагается стена, с имеющейся рядом с ней растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91873, 60.60993 (+-10 м), пр. Космонавтов, 83, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:44), на котором изображен участок местности, где располагается стена, с имеющейся рядом с ней растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91875, 60.60991 (+-11 м), пр. Космонавтов, 83, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:40), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, забор белого цвета, автомобильная дорога, на заднем фоне расположен высотный жилой дом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91635, 60.61053 (+-8 м), пр. Космонавтов, 77, Екатеринбург, Свердловская обл.,620058; далее фото (время 20:40), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, забор белого цвета, автомобильная дорога, на заднем фоне расположен высотный жилой дом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91637, 60.61052 (+-11 м), пр. Космонавтов, 79, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:33), на котором изображен участок местности, где располагается сооружение белого цвета, с имеющейся дверью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91435, 60.60819 (+-7 м), ул. Бакинских Комиссаров, 171, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:24), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, жилой дом белого цвета, с имеющимся подъездом, входом в подвальное помещение, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91442, 60.60793 (+-12 м), ул. Бакинских Комиссаров, 171, Екатеринбург, Свердловская обл.,620000; далее фото (время 20:24), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, жилой дом белого цвета, с имеющимся подъездом, входом в подвальное помещение, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91439, 60.60792 (+-15 м), ул. Бакинских Комиссаров, 171, Екатеринбург, Свердловская обл.,620000; далее фото (время 20:22), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, жилой дом белого цвета, с имеющимся подъездом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91423, 60.6074 (+-8 м), ул. Бакинских Комиссаров, 171, Екатеринбург, Свердловская обл.,620000; далее фото (время 20:22), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, жилой дом белого цвета, с имеющимся подъездом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91424, 60.60741 (+-9 м), ул. Бакинских Комиссаров, 171, Екатеринбург, Свердловская обл.,620000; далее фото (время 20:21), на котором изображено темно-бордовое пространство, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91388, 60.60631 (+-700 м), ул. Бакинских Комиссаров, 172, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:20), на котором изображен участок местности, где располагается стена жилого дома, также виднеется части двух автомобилей – белого и серых цветов соответственно, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91417, 60.60601 (+-14 м), ул. Бакинских Комиссаров, 172, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:20), на котором изображен участок местности, где располагается стена жилого дома, также виднеется части двух автомобилей – белого и серых цветов соответственно, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91412, 60.60605 (+-3 м), ул. Бакинских Комиссаров, 172, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:18), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, ведущий к калитке, за ограждением которого имеется жилой дом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.9142, 60.60458 (+-17 м), ул. Бакинских Комиссаров, 169А, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:18), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, ведущий к калитке, за ограждением которого имеется жилой дом, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91414, 60.60462 (+-7 м), ул. Бакинских Комиссаров, 169А, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:15), на котором изображен участок местности, где располагается забор, часть гаража, а также автомобильные шины, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91394, 60.60279 (+-7 м), ул. Бакинских Комиссаров, 169Б, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:15), на котором изображен участок местности, где располагается забор, часть гаража, а также автомобильные шины, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.914, 60.60281 (+-3 м), ул. Бакинских Комиссаров, 169Б, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:08), на котором изображен участок местности, где располагается стена белого цвета, а также ворота зеленого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91303, 60.60446 (+-8 м), Еловский пер., 42, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:08), на котором изображен участок местности, где располагается стена белого цвета, а также ворота зеленого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91238, 60.60649 (+-6 м), ул. Илимская, 64, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:05), на котором изображен участок местности, где располагается тропа, ведущая к дороге, а также часть забора коричневого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91238, 60.60649 (+-6 м), ул. Илимская, 64, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:05), на котором изображен участок местности, где располагается тропа, ведущая к дороге, а также часть забора коричневого цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91238, 60.60649 (+-6 м), ул. Илимская, 64, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:03), на котором изображен участок местности, где располагается дорога, жилой дом, рядом с которым имеется сооружение, над которым располагается труба желтого цвета, также на фото имеются два автомобиля: марки Peugeot г/н 

<

 № >, марки Nissan г/н 

<

 № >, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91239, 60.6065 (+-6 м), 

<

 адрес >, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 20:02), на котором изображен участок местности, где располагается дорога, жилой дом, рядом с которым имеется сооружение, над которым располагается труба желтого цвета, также на фото имеются два автомобиля: марки Peugeot г/н 

<

 № >, марки Nissan г/н 

<

 № >, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91241, 60.60647 (+-17 м), ул. Илимская, 64, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:55), на котором изображен участок местности, где располагается хоккейная площадка синего цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91178, 60.61078 (+-9 м), пр. Космонавтов, 69А, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:55), на котором изображен участок местности, где располагается хоккейная площадка синего цвета, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91093, 60.61146 (+-11 м), ул. Ломоносова, 157, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:54), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, часть жилого дома, вдали также располагается жилой дом, а также припаркованные автомобили, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91092, 60.61145 (+-9 м), ул. Ломоносова, 157, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:54), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, часть жилого дома, вдали также располагается жилой дом, а также припаркованные автомобили, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.90979, 60.61393 (+-15 м), пр. Космонавтов, 94, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:51), на котором изображен участок местности, где располагается сооружение серого цвета, площадка, к которой имеется лесенка из двух ступенек, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.90962, 60.614 (+-19 м), пр. Космонавтов, 94, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:51), на котором изображен участок местности, где располагается сооружение серого цвета, площадка, к которой имеется лесенка из двух ступенек, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.90959, 60.61399 (+-16 м), пр. Космонавтов, 94, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:49), на котором изображен участок местности, где располагается площадка с мусорными баками, состоящая из 4-х контейнеров, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91002, 60.61585 (+-11 м), ул. Парниковая 11, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135, снизу справа указаны цифровые обозначения координат, перевернутые на 90 градусов влево 56.91002, 60.61585 (+-11 м), ул. Парниковая 11, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:49), на котором изображен участок местности, где располагается площадка с мусорными баками, состоящая из 4-х контейнеров, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91002, 60.61585 (+-11 м), ул. Парниковая 11, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:46), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, а также имеющаяся справа от него растительность, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91008, 60.61608 (+-12 м), ул. Парниковая 12, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:46), на котором изображен участок местности, где располагается тротуар, а также имеющаяся растительность, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91002, 60.61615 (+-13 м), ул. Парниковая 12, Екатеринбург, Свердловская обл.,620098; далее фото (время 19:44), на котором изображен участок местности, где располагается балкон жилого кирпичного дома, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.90987, 60.61743 (+-3 м), ул. Парниковая 12, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:44), на котором изображен участок местности, где располагается балкон жилого кирпичного дома, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.90993, 60.61746 (+-8 м), ул. Парниковая 10, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:37), на котором изображен участок местности, где располагается вход в подвальное помещение жилого кирпичного дома, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61844 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:37), на котором изображен участок местности, где располагается вход в подвальное помещение жилого кирпичного дома, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61844 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:33), на котором изображен участок местности, где располагается угол сооружения, с имеющееся рядом растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61844 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:33), на котором изображен участок местности, где располагается угол сооружения, с имеющееся рядом растительностью, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61844 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото(время 19:31), на котором изображен участок местности, где располагается сооружение синего цвета, с имеющееся пожарной лестницей, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61845 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135; далее фото (время 19:31), на котором изображен участок местности, где располагается сооружение синего цвета, с имеющееся пожарной лестницей, снизу слева указаны цифровые обозначения координат 56.91243, 60.61845 (+-7 м), ТЦ Castorama, ул. Шефская 107, Екатеринбург, Свердловская обл.,620135. Далее при входе в приложение «Telegram» представляется аккаунт «Дядя Толик» на номер +7 (950) 631-26-42, имя пользователя- @dada777tolik, о себе — Мафия 777@, toxm, 4. На указанном аккаунте имеется диалог с «Саша Север» (имя пользователя: @Sasha_55555555) от 23.08.2023. Содержание диалога с указанным пользователем следующее: «Дядя Толик»: в 21:00 «1г возьму. Ок», в 21:00 «Саша Север»: жду отчет, в 21:01 «Дядя Толик»: «20г». (том 1 л.д. 64, 65-75)

Согласно рапорта оперуполномоченного отделения № 7 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу Ч.К.С, при осмотре сотового телефона марки «Infinix», принадлежащего ФИО1, в папке «Галереи» имеется папка под названием «SpotLens», где обнаружены фотографии, датированные 23.08.2023 в период с 19:31 до 21:14 в количестве 61 штуки, (предположительно 30 мест расположения тайников с наркотическим средством, так как среди указанных фотографий имеются аналогичные фотографии одного участка местности), на каждой фотографии в нижней части указаны географические координаты местности, а также адрес расположения в г. Екатеринбурге, отметки на фотографиях отсутствуют. (том 1 л.д. 36)

Из рапорта старшего следователя отдела ПО РПТО ОП № 15 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу Б.Л.Л., следует, что 24.08.2023 в период времени с 21:30 по 21:50 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: ул. Шефская, 105 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,93 грамма. 24.08.2023 в период времени с 22:00 по 22:20 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: ул. Парниковая, 12 обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,93 грамма. 24.08.2023 в период времени с 22:30 по 22:50 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: ул. Парниковая, 12 обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,90 грамма. 24.08.2023 в период времени с 23:00 по 23:20 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: ул. Парниковая, 11 обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,99 грамма. 24.08.2023 в период времени с 23:30 по 23:50 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: проспект Космонавтов, 96, обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,97 грамма (том 1 л.л. 37-44)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 24.08.2023 в период времени с 21:30 по 21:50 часов проведен осмотр места происшествия, расположенный согласно десятичных географических координат 56.911204, 60.618257, участка местности у дома № 105 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, у здания автомобильной парковки, на углу здания под металлической облицовкой обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 154-157)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > сот 25.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном виде составила 1,93 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества. (том 1 л.л. 159)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 24.08.2023 в период времени с 22:00 по 22:20 часов проведен осмотр места происшествия, расположенный согласно десятичных географических координат 56.909834, 60.616455, участка местности у дома № 12 по ул. Парниковая в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, у торца дома со стороны ул. Парниковая, под балконом 1 этажа расположен вход в подвал, оборудованный металлической дверью с решеткой. Над дверью имеется накладка из профильного листа серебристого цвета, в правом нижнем углу под которым обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 160-163)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 25.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном виде составила 1,93 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества. (том 1 л.л. 165)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 24.08.2023 в период времени с 22:30 по 22:50 часов проведен осмотр места происшествия, расположенный согласно десятичных географических координат 56.90987, 60.61743, участка местности справа от подъезда № 6 дома № 12 по ул. Парниковая в Орджоникидзевского административного района города Екатеринбурга, справа от входа в подъезд № 6 расположен балкон квартиры на 1 этаже. Балкон застеклен и имеет решетки. Под карнизом балкона обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 166-170)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 25.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном виде составила 1,90 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества. (том 1 л.л. 172)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 24.08.2023 в период времени с 23:00 по 23.20 часов проведен осмотр места происшествия, расположенный согласно десятичных географических координат 56.91088, 60.61608, в 7 метрах от входа в подъезд № 1 дома № 11 по ул. Парниковая в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, напротив подъезда № 1 вышеуказанного дома, расположен участок местности с насаждениями деревьев и кустарников, данный участок местности огорожен металлическим ограждением из труб, в ходе осмотра в полсти горизонтальной трубы в правого края обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 147-151)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > сот 25.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном виде составила 1,99 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества. (том 1 л.л. 153)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 24.08.2023 в период времени с 23:30 по 23:50 часов проведен осмотр места происшествия, расположенный согласно десятичных географических координат 56.910305, 60.614115, участка местности у дома № 96 по проспекту Космонавтов, 96 в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, на осматриваемом участке расположена площадка с мусорными контейнерами, расположенная в 12 метрах от угла дома № 96 по проспекту Космонавтов. Справа от площадки с мусорными контейнерами расположен забор из профильного листа зеленого и серебристого цвета в 5 см., от нижнего края листа и в 15 см. от левого края листа обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 173-177)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > сот 25.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном виде составила 1,97 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества. (том 1 л.л. 179)

Заключением эксперта 

<

 № > от 24.09.2023 установлено, что представленные на экспертизу вещества, содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества в представленном на экспертизу виде составила объект № 1 - 1,97 г., объект № 2 – 1,91 г, объект № 3 – 1,88 г, объект № 4 – 1,95 г, объект № 5 – 1,91 г (том 1 л.л. 183-188)

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 24.08.2023 осмотрен участок местности, расположенный в 38 метрах от дома № 6/4 по ул. Тенистая в г. Екатеринбурге и в 38 метрах от дома № 6/5 по ул. Тенистая в г. Екатеринбурге, согласно десятичных географических координат 56.800032, 60.499650. (том 1 л.д. 98-102)

Согласно протокола личного досмотра, 23.08.2023 у П.А,А обнаружен и изъят мобильный телефон марки «itel A27» со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС», который осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. В осмотренном сотовом телефоне в приложение «Telegram» обнаружена переписка с контактом "Антошка" 

<

 № >, в которой обнаружено сообщение содержащее следующее сведения: от 23 августа в 00:28 пересланное: 56.800154, 60.497794, пересланное сообщение: От ФИО2 меф мука опт, 30*1 гр.+15*2 гр.-4 шт., 30*1 гр., - 2 шт., 1) меф. мука 30*1 гр.,(черная) +15*2гр. (синяя). За бетонным блоком лежит грязная строительная перчатка похожая на камень (том 1 л.д. 84, 91-93)

Из заключения комиссии экспертов 

<

 № > от 21.09.2023 следует, что ФИО1 в момент совершения преступления страдал психическим расстройством - умственная отсталость легкой степени с другими нарушениями поведения. ФИО1 в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поскольку ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, то основания для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера отсутствуют (ч.1 ст. 97 УК РФ). ФИО1 в настоящее время страдает психическим расстройством - умственная отсталость легкой степени с другими нарушениями, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 не обнаруживает признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ, то есть не является больным наркоманией. ФИО1 в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (том 2 л.д. 38-40)

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей П.М.К, Т.С.А, Ю,О.В, Х.А.А, П.А,А, так как их показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой и письменными материалами дела. 

Так, из показаний свидетелей П.М.К, Т.С.А установлено, что 23.08.2023 по пр. Космонавтов, д. 105 задержаны ФИО1 и П.А,А При этом ФИО1 при виде патрульного автомобиля засунул руку в карман джинс и вытаскивая ее произвел взмах рукой. После визуального осмотра участка местности, куда был произведен взмах рукой ФИО1 было обнаружено 13 свертков с веществом. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон.

Из показаний свидетелей Ю,О.В, Х.А.А установлено, что в их присутствии был произведен осмотр участков местности, где были изъяты свертки с веществом.

Из показаний свидетеля П.А,А установлено, что она и ФИО1 23.08.2023 были задержаны по пр. Космонавтов в г. Екатеринбурге.

Таким образом, указанные свидетели последовательно показали об обстоятельствах задержания подсудимого ФИО1, обнаружении и изъятии из незаконного оборота наркотического средства. Оснований не доверять показаниям свидетелей П.М.К, Т.С.А, являющихся сотрудниками полиции и находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает.

Показания свидетелей Ю,О.В, Х.А.А, которые являлись понятыми при производстве следственных действий, в их присутствии были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства, а также показания свидетеля П.А,А являются конкретными, детальными, логичными, последовательными, взаимосвязаны с показаниями свидетелей П.М.К, Т.С.А, а также показаниями подсудимого ФИО1 и с письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает.

Заключения эксперта, в соответствии с которым обнаруженные и изъятые из незаконного оборота вещества, являются наркотическим средством, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертом, имеющим специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (в том числе рапорты и протоколы), суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо нарушений при их составлении допущено не было.

Таким образом, исследованные в судебном заседании и указанные выше письменные доказательства суд признает допустимыми доказательствами, и также полагает возможным положить их в основу приговора.

Суд кладет в основу приговора и признательные показания ФИО1, данные им как в суде, так и в ходе предварительного расследования. Согласно протоколов допросов, ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при даче показаний ему были разъяснены его права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, статья 51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний. Указанное исключает какое-либо давление, принуждение его к даче определенных показаний, незаконное воздействие на него. Как следует из протоколов допросов, свои показания ФИО1 читал, собственноручно их подписывал, указывал на отсутствие замечаний. Оснований считать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется, поскольку он был допрошен с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и сообщенные им органу следствия сведения, полностью согласуются с другими доказательствами по делу. Таким образом, ставить под сомнение протоколы данных следственных действий у суда оснований нет.

Согласно обвинительному заключению ФИО1 обвинялся в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В прениях государственный обвинитель полагала необходимым квалифицировать действия ФИО1 как единое преступление по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании ФИО1 показал, что все изъятые наркотические средства, он поднял одновременно из одной партии по одному адресу уже в расфасованном виде, часть из которых он успел разложить, а часть выкинул при виде сотрудников, то есть его действия были охвачены одним умыслом. Доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого умысла на совершение шести преступлений, не имеется.

Суд связан с позицией государственного обвинителя, поскольку из исследованных доказательства установлено, что ФИО1 вступил в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, трудоустроился курьером в «Интернет-магазин» с целью распространения наркотических средств неопределенному кругу потребителей. Для этих целей он предоставил свой телефон с доступом в сеть «Интернет», непосредственно участвовал в переписке с неустановленным лицом, где достиг договоренности о получении мастер-клада, забрав который, часть из которого успел спрятать в «тайники», с оставшейся частью был задержан, а наркотические средства изъяты из оборота. Приобретая наркотическое средство, ФИО1 преследовал цель сбыть всю приобретенную им партию, поэтому попытка сбыть наркотическое средство путем помещения их в различные тайники-закладки, не может свидетельствовать о совершении им нескольких преступлений.

Кроме того, изменение обвинения улучшает положение подсудимого и не влечет нарушения права подсудимого на защиту. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют, помимо его признательных показаний, общая масса изъятого наркотического средства, наличие в его телефоне фотоизображений с указанием координат закладок и последующее частичное изъятие наркотика по указанным координатам сотрудниками полиции. Однако учитывая, что наркотические средства были изъяты из оборота и не дошли до потребителя, действия ФИО1 подлежат квалификации как неоконченные преступление - покушение на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению ФИО1 его с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало их предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели – сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в крупном размере.

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждено материалами дела, поскольку из материалов дела следует, что подсудимый использовал сеть «Интернет», а также программы обмена сообщениями с целью приобретения наркотика и его последующего сбыта. Кроме того, подсудимый подтвердил, что сбыт наркотиков, осуществлялся им дистанционно через сеть Интернет.

Таким образом, действия ФИО1, выраженные в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также, опираясь на материалы дела, заключение комиссии экспертов 

<

 № > от 21.09.2023 и поведение подсудимого в судебном заседании, оснований, сомневается в его вменяемости, у суда не имеется, соответственно подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит в порядке ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации объяснение лица в качестве явки с повинной, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний и добровольную выдачу телефона, предоставление доступа к своему сотовому телефону, дачу изобличающих показаний, помимо подробного изложения своих преступных действий добровольно показал места хранения наркотических средств, что позволило изъять их из незаконного оборота (п. «и»)

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, возраст ФИО1 близкий к несовершеннолетнему, состояние здоровья подсудимого и его психическое состояние, не исключающее вменяемости, состояние здоровья близких ему лиц, оказание помощи близким родственникам, положительные характеристики, осуществление трудовой деятельности, наличие грамот и благодарностей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что на момент совершения преступления ФИО1 было 18 лет, ФИО1 имеет место регистрации и постоянное место жительства, где он проживает в многодетной семье совместно с матерью, сестрами и братьями, которым оказывает помощь, до задержания он осуществлял трудовую деятельность, впервые привлекается к уголовной ответственности. В судебном заседании была допрошена мать ФИО1 – ФИО3, которая охарактеризовала сына как замечательного, отзывчивого и неконфликтного человека, данные показания свидетеля суд учитывает в качестве положительной характеристики личности ФИО1

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, наказание за которое предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что наказание, должно быть назначено в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая стадию совершения преступления при назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для снижения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с п.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Вместе с тем, с учетом приведенных доводов, характера совершенного деяния, роли ФИО1 в совершении преступления, возраста ФИО1, которому на дату совершения преступления исполнилось только 18 лет, и который впервые привлечен к уголовной ответственности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положительно характеризующих его личность сведений, уровня воспитания и образования, отсутствия жизненного опыта и возможности получить совет взрослых, суд в данном исключительном случае полагает возможным применить к ФИО1 положения ст. 96, ч.ч. 6, 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для целей обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

В связи с применением к ФИО1 положений главы 14 УК РФ, учитывая разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Протокол о задержании по подозрению в совершении преступления в отношении ФИО1 составлен 

<

 дд.мм.гггг >, однако из материалов уголовного дела, очевидно следует, что ФИО1 был фактически задержан 

<

 дд.мм.гггг >, в связи с чем, с указанной даты подлежит исчислять срок содержания под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,51 г., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбург, надлежит хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершил преступление; мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в корпусе темно-синего цвета со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» и «Теле2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 15 УМВД России по г. Екатеринбурга подлежит конфискации, поскольку указанный мобильный телефон использовался подсудимым для достижения преступного результата; мобильный телефон марки мобильный телефон марки «itel A27» со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий П.А,А, переданный последней на хранение, необходимо оставить у П.А,А по принадлежности.

На предварительном следствии ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом Тахматзиду О.В., оплата услуг которого постановлениями следователя отнесена за счет средств федерального бюджета на сумму 6412 рублей 40 копеек. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суммы, затраченные на оплату труда, относятся к процессуальным издержкам, которые, с учетом согласия ФИО1 на взыскание с него процессуальных издержек, возможности получения осужденным дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от их уплаты, в соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат взысканию с осужденного

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.96, ч.ч.6, 6.1 ст.88 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, а именно с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в счет федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Тахматзиду О.В. в ходе предварительного следствия, в размере 6 412 рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,51 грамма, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбург, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершил преступление;

- мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в корпусе темно-синего цвета со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» и «Теле2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 15 УМВД России по г. Екатеринбурга - конфисковать;

- мобильный телефон марки «itel A27» со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий П.А,А, переданный последней на хранение, - оставить у П.А,А по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать ходатайство в письменном виде.

Судья Л.Н. Тарасевич